关于印发《白地镇冬春火灾防控工作方案》

的通知

各村、镇直各部门：

根据国务院安委会办公室《关于加强冬春消防安全防范

工作的通知》精神，省、市主要负责领导批示要求，及市、

县冬春火灾防控工作方案要求，经镇政府研究同意，现将《白

地镇冬春火灾防控工作方案》印发给你们，请结合实际抓好

贯彻落实。

白地镇人民政府

2023 年 12 月 20 日

白地镇冬春火灾防控工作方案

一、工作目标

深入贯彻落实党的二十大和习近平总书记关于安全生

产的重要指示批示精神，坚持人民至上、生命至上，坚持安

全第一、预防为主，坚持问题导向、系统观念，深刻汲取近

年重特大火灾事故教训，紧盯全国和省、市、县“两会”等

重大活动及元旦、春节、元宵等重要节点，聚焦重点领域、

重点场所、重点时段和突出矛盾问题，深化消防安全重大风

险隐患专项排查整治 2023 行动、城镇燃气消防安全专项整

治、预防秋冬季节“小火亡人”等重点工作，实行分类施策、

综合治理、精准防控，力争在冬防期间做到单位查一遍、隐

患清一遍、管理促一遍、宣传过一遍，坚决防范遏制较大及

以上和有影响火灾事故，确保火灾形势持续平稳，为全镇高

质量发展创造良好的消防安全环境。

二、组织领导

组 长：龚幸

副组长：程正刚

成 员：江建兴、李明星、方媛、丁勇、潘志鹏、王胜

勇、程正刚、汪潇、各部门负责人、各村书记。

下设“冬防办”，负责组织发动、评估检查、指挥调度、

情况汇总、问题通报等工作，宋宏文同志兼任办公室主

任，汪震宇、尹正同志负责办理日常事务。

三、任务措施

（一）持续推进消防安全专项排查整治 2023 行动。各

村、各有关部门要全面梳理《全县火灾隐患大排查大整治攻

坚行动方案》,对排查出的 9 类重点问题没有整改的，要逐

一落实整改措施，并对整改情况进行评估；对学校、卫生院、

养老院等 16 类人员密集、敏感特殊、混合生产经营场所，

没有排查到或新发现的，要安排力量专门排查；对国务院安

委会办公室和各级政府挂牌督办的重大火灾隐患，镇政府和

行业主管部门要逐一制定整改方案、明确整改责任、划定整

改时限，推动按时销案，并制定落实安全防范措施，确保绝

对安全。

（二）持续深化城镇燃气、醇基燃料安全专项整治。各

村、镇直各部门要按照《全县城镇燃气消防安全专项整治工

作实施方案》要求，深入排查整治城镇燃气经营、充装企业，

以及餐饮企业等人员密集场所存在的违反消防法律法规和

标准规范问题。要积极联合派出所、村镇建设服务中心、执

法大队等部门要加强对占堵安全出口和疏散通道、违规用火

用电、设置影响逃生和灭火救援障碍物等问题的查处。燃气

安全分管领导要定期组织开展入户检查和上门提示，从源头

上防范化解燃气安全风险。各村、镇直各部门要按照《旌德

县醇基燃料等新型液体燃料安全风险专项整治行动实施方

案》要求，全面排查整治餐饮场所醇基燃料等新型液体燃料

供应、运输、储存和使用环节的安全隐患。

（三）集中开展综合办公场所、附属功能场所隐患治理。

各村、镇直各部门要深刻汲取山西吕梁“11·16”火灾事故

教训，集中组织对党政机关、村居委会、工贸企业的办公楼、

综合楼、公寓楼、宿舍楼、浴室、食堂、工棚等场所，开展

消防安全隐患排查，集中整治电气线路、燃气管道、消防设

施、疏散通道、安全管理、应急预案等方面存在的突出风险

隐患。要紧紧抓住单位法人、负责人和实际控制人等“关键

少数”，督促单位严格落实消防安全主体责任，在冬防期间

组织全员开展一次火灾警示教育、一次消防安全培训、一次

消防疏散演练，全面提升自防自救和自主管理水平。对排查

检查发现的风险隐患，要逐一列出清单，督促指导单位及时

整改消除。

（四）紧盯重点环节火灾防范。各村、镇直各部门要认

真梳理研究本地区、本领域发现的消防问题隐患，对已建立

的电动自行车、动火动焊作业、醇基燃料等“一件事”全链

条安全监管机制，要强化落实，防止机制虚化空转。针对“厂

中厂”“园中园”，要联合派出所、市监所、执法大队、为

民服务中心、经济发展服务中心（应急站）等相关部门要开

展联合检查，对检查发现的隐患问题和违法行为，督促相关

部门按照权限，分头依法查处，坚决打击消防安全责任不清、

管理混乱，擅自改变厂房使用性质，违规隔断封堵疏散通道

等突出违法行为，切实降低火灾风险。针对易燃可燃保温材

料。

（五）切实加强重点场所消防安全监管。各村、镇直各

部门要认真贯彻落实《安徽省安全生产“三管三必须”责任

清单》《安徽省消防安全责任制规定》等规定以及《白地镇

党政领导干部安全生产重点工作责任清单》文件要求，加强

所属行业领域消防安全管理。各村、派出所要深入辖区、重

点区域、人员密集场所、节庆活动场所开展火灾隐患大排查，

组织开展消防培训指导，加强联勤联训、联战联调机制，确

保一旦发生火灾，快速赶赴现场开展处置，打早、打小、打

了。为民服务中心要对养老院进行全面消防安全检查，重点

开展老年群体、留守儿童等弱势群体的排查。针对“老弱病

残”和建档立卡等特殊人群独居住房为泡沫夹心板搭建的应

立即督促搬离。社会事务服务中心要对医院和医疗、涉疫场

所进行全面消防安全检查，严格用火用电安全和安全疏散管

理，严禁在楼道内堆放可燃物，加强灭火应急疏散演练。市

监所要集中查处电线、插座、开关等假冒伪劣家用电器产品，

依法处罚生产、销售企业部门。应急站要加强烟花爆竹等危

险化学品经营安全管理等方面检查，切实消除安全隐患。

（六）全力做好重要节点消防安全保卫。各村、镇直各

部门要紧盯“两会”以及元旦、春节、元宵节等重要节点，

研判重大活动、人员密集型场所等安全风险，提前发出预警

提示，加强针对性管控，提高火灾防范等级。要联合派出所、

文化旅游发展办公室、执法大队等部门上门检查、错时检查、

督导检查等方式，督促主办、承办单位严格落实主体责任，

制定应急疏散预案，规范临时布展区域安全管理，落实现场

看护措施。“两会”召开前，要组织对会场、住地等涉会场

所进行检查，及时发现消除隐患，督促落实严管严控措施。

要加大社会面火灾防控力度，确保全镇消防安全形势稳定。

（七）集中攻坚整治“小火亡人”多发势头。各村、镇

直各部门应组织消防工作站、物业、企业等力量开展消防检

查、巡查和宣传培训，对发现的问题隐患及时督促产权人和

使用人进行整改。针对历史性、区域性火灾隐患。针对“老、

弱、病、残”特别是独居老人等消防安全弱势群体，镇直各

部门牵头部署，各村要利用基层网格力量组织排查检查，建

立健全工作台账，安排专人定点定期上门宣传和关爱帮扶。

（八）全面深化消防安全宣传教育培训。各村、镇直各

部门要针对冬春季节火灾特点，围绕“预防为主、生命至上”

主题，精心组织消防宣传月活动，持续开展消防宣传“五进”

工作，依托网格员和消防志愿者，运用社会化手段和媒体平

台，采取群众喜闻乐见的方式，教育群众掌握安全用火用电

用气、安全燃放烟花爆竹常识和火灾自救逃生知识，引导群

众在电动自行车集中停放点进行充电、停放，严防“进楼入

户”。要持续开展消防安全大培训，组织开展党政机关干部

和生产经营单位主要负责人消防安全教育培训。要集中开展

典型火灾案例警示教育活动，剖析起火原因，解读事故教训，

曝光火灾隐患和消防安全违法行为，公布单位名称和具体问

题，警示企业、教育公众，强力推动隐患整改。镇直各部门

及其他重点行业部门要组织本行业系统生产经营单位主要

负责人开展消防安全培训，督促指导行业系统单位每年至少

进行一次全员消防安全培训和疏散逃生演练，新入职和新入

岗员工必须进行岗前消防安全培训，培养一批消防安全“明

白人”。

（九）全力做好冬春季节应急救援准备。各村、镇直各

部门要针对本地区灾害事故特点和高风险区域场所情况，建

立健全公安、应急、气象、消防等部门联勤联动工作机制，

积极组织开展综合演练，强化应急联动，提高处置能力。要

严格落实值班备勤制度，加强重点区域、敏感场所熟悉演练，

及时修订应急处置预案，加强消防装备器材检查维护和物资

储备，确保一旦发生险情科学高效救援处置。

四、工作步骤

（一）工作时间（2023年12月至2024年3月）。在全镇

集中开展冬春火灾防控工作。

（二）组织实施（2023年12月13日至2024年3月25日）

。各村、各有关部门要按照工作方案，认真组织实施、定期

研判调度，强化部门协作，从严从细从实抓好工作落实。

（三）总结验收（2024 年 3 月 26 日至 3 月 29 日）。各

村、各有关部门要认真总结工作，固化经验做法，立足防范

化解重大消防安全风险，进一步健全完善火灾防控机制，推

动消防安全形势持续向好发展。

五、工作要求

（一）加强组织领导，严格履职尽责。各村、镇直各部

门要牢固树立安全发展理念，认真贯彻落实习近平总书记关

于山西吕梁“11·16”火灾重要指示精神，贯彻落实《安徽

省消防安全责任制规定》，坚决担负起防范化解重大安全风

险的政治责任，切实提高风险隐患排查整改质量，切实提升

发现问题解决问题的强烈愿望和能力水平，层层抓好冬春火

灾防控工作组织实施。各村书记、各部门负责人是本地、本

部门冬春火灾防控工作的第一责任人，要亲自部署，跟踪问

效；分管干部是直接责任人，要全面负责，持续推进，确保

各项工作落实落细、取得实效。

（二）严格精准执法、实施系统治理。各村、镇直各部

门要针对近年来火灾事故暴露出的突出问题和执法薄弱环

节，落实信息共享、情况通报等机制，采取联合执法等方式，

提升执法质效，形成工作合力。各村、镇直各部门要对照《消

防重大隐患排查事项清单》，对排查发现的隐患问题，要列

出问题清单和责任清单，实行定期照单对账、照单销账。对

久拖不改的隐患问题，要联合相关执法部门依法依规运用临

时查封、责令“三停”、行政罚款等执法手段，倒逼隐患整

改责任的落实，对涉嫌构成犯罪的，要依法追究刑事责任，

加大事前涉嫌消防安全犯罪案件的查办力度，前移关口、形

成震慑。

（三）严肃督导问责，压实工作责任。镇政府将冬春火

灾防控工作纳入年度安全生产和消防工作考核内容，并将结

合实际组织开展督导检查。

各村、镇直各部门每月 20 日前上报当月检查隐患清单。